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BİLİM KÜLTÜR VE EĞİTİM

Arş. Gör. Okan Şeker 
İKÜ Radyo, Televizyon ve Sinema Bölümü

George Orwell ve Aldous Huxley dünyada oldu-
ğu gibi ülkemizde de çok fazla okunan yazarlar 
arasındadır. Özellikle Orwell 1984 ve Hayvan Çift-

liği ile tanınırken, Huxley ise Cesur Yeni Dünya kitabıy-
la akıllar a gelmektedir. İki yazar da kitaplarını yayımladık-

larında gelecek dünyası ile ilgili tahminlerde bulunmuş-
lardı. Orwell daha otoriter rejimlerin hakim olup insanlara 
bir takım yasakların ve hayat tarzlarının dayatılacağını ile-
ri sürse de Huxley bunun tam tersini öne sürmüştür. İn-
sanların yasakları ve yaşam tarzlarını değiştiren etkenle-
ri gönüllü olarak kucaklayacağı, değişimi memnuniyetle 
karşılayacaklarıdır. Orwell kitapların yasaklanmasını, in-
sanların bilgisiz bırakılarak daha rahat boyunduruk altına 
alınacağını söylese de Huxley her şeyin serbest olmasına 
rağmen onları insanların terk edeceğini ileri sürmüştür. 

Kim haklı?
Orwell’in toplum için ileri sürümünde insanlar enfor-

masyondan uzak, fabrikalara tıkılmış, her an gözetlenme 
korkusuyla hapis hayatı yaşarken, Huxley’in cesur yeni 
dünyası, birçok tabuyu yerle bir etmiş enformasyon içe-
risinde yüzen, kendini gizlemekten kaçınmayan toplum 
yapısıdır. Günümüz dünyasını bu birkaç örnek üzerinden 
düşündüğümüzde kimin daha haklı çıktığını görmek çok 
zor olmasa gerekmektedir. Gerçeklerin her an görünür 
olduğu, ancak bir o kadar da insanlardan uzaklaştığı, ni-
telin nicelin gerisine düşeli oldukça zaman geçtiği günü-
müz toplumu, Huxley’in öngörüsünü yaşamaktadır.

Huxley’in temel mottosu, zorlamanın olmadığı her şe-
yin gönüllü olarak yerine getirildiği dünyaya karşılık gel-
mektedir. İletişim teknolojilerinde özellikle son yirmi yılda 
yaşanan gelişmeler bu öngörüyü kuvvetlendirmiştir. Ye-
ni iletişim teknolojilerinin tarihini birçok kuramcının yap-

tığı gibi matbaaya hatta yazıya kadar 
götürebiliriz. Yazıdan yapay zeka tek-
nolojilerine kadar nitel ve nicel birçok 
farklılık olsa da bir yeni teknoloji gelir-
ken eskisi hemen kaybolmamış, yeni 
olan eskinin tüm pratiklerini kendine 
katmıştır. Örneğin matbaanın ilk yılla-
rında basılan kitaplar aşk, kahraman-
lık gibi konuların etrafında dönerken, 
bunlar telgraf ile daha çok günlük ya-
şamın içerisine girmiş, radyo ile ses-
lendirilmiş, televizyon ve sinemayla görüntüye aktarılmış, 
yeni medya teknolojilerinde ise bloglarda, vloglarda ve 
dijital izleme platformlarında yeniden üretilmiştir. Biçim-
sel ve niteliksel açıdan çok fazla değişmeyen bu tekno-
lojik evrimi daha detaylı olarak okumak isteyenlere Asa 
Briggs ve Peter Buke’nin Medyanın Toplumsal Tarihi kita-
bını önerebilirim. 

İletişim teknolojilerinde yaşanan teknik gelişmeler 
içerik üretimini daha da hızlandırmış, günümüzde ise bu-
nu anındalığa getirmiştir. Teknik gelişmeler sadece içerik 
üretimini ve bilgiye erişimi hızlandırmakla kalmamış, bu-
nun yanı sıra insanların bu araçlar ile daha çok kendile-
rinden bir şeyler aktarabilmesini mümkün kılmıştır. Sanıl-
dığının aksine, gidilen güzel bir geziden fotoğraf paylaş-
mak sadece sosyal medya ile başlamamış, posta kartla-
rıyla mümkün olmuştur. 

Zirveye varıldığında, herkes otele koşturdu ve posta 
kartları için çekişmeye başladı. Beş dakikadan sonra her-
kes can havliyle yazıyordu. Zirveye çıkanların deneyim ya 
da manzara için değil, posta kartları yazmak ve bunları 
zirvede yazmak için geldiklerine inanıyorum.

Posta kartları
G. R. Sims bu satıla-

rı 1900’lerin başında The 
Refree’ye yazmıştı. Pos-
ta kartları, 1800’lerin or-
talarında popüler olmaya 
başlamış, hatta ilk çıktı-
ğı yıllarda gönderenlerin 
kendileri hakkındaki bil-

gileri açık yüreklilikle kartların üzerine yazdıkları bilinmek-
tedir. Örnekten de anlaşılacağı gibi enformasyon paylaş-
mak sanıldığı gibi günümüze ait bir yenilik ya da bozul-
manın sonucu değil, gönüllü olarak kendimizi dış dünya-
ya aktarma çabasıdır.

Posta kartlarında insanların kendileri hakkında bil-
gi vermeleri dönemin ekonomik sistemi ya da henüz yeni 

başlamış reklamcılık sek-
törü için çok bir şey ifa-
de etmese de günümüzde 
artık çok şey ifade etmek-
tedir. Günümüzde paylaşı-
lan, beğenilen, yorum atı-
lan ya da alışveriş sitele-
rindeki gezinmelerin hep-
si kayıt altına alınarak de-
polanmaktadır. Orwell’ın 
1984 kitabında Büyük Bi-

rader’in insanları kontrol amaçlı izlemesi gibi günümüzde 
internet kullanıcılarının her hareketi kayıt altına alınması 
Büyük Veriyi (Big Data) oluşturmaktadır. 

Büyük verinin oluşması süreci kısaca şu şekilde işle-
mektedir: Herhangi bir kullanıcı, merak ettiği, aradığı ya 
da satın alacağı bir şey için internete girer. Burada tık-
ladığı bağlantılar, siteler, ürünler ya da resimler gezindi-
ği her şey, o site tarafından kayıt altına alınır. Kullanıcı-
nın süre zarfında yaptığı her işlem veri olarak adlandırılır. 
Ancak verinin bu yalın haliyle hiçbir anlamı yoktur. Çün-
kü kullanıcı aslında bir insan tarafından takip edilemeye-
cek kadar çok sayıda veri üretmektedir. Tüm kullanıcıla-
rın verisi günlük yaklaşık 2.5 kentilyona denk gelmekte-
dir. Verinin büyüklüğü, içerisinde anlamlı veriyi bulmayı 
zorlaştırmakta, veri madenciliği gibi bir mesleği ortaya çı-
karmaktadır. Big Data’nın geleceğin altın madeni olarak 
görülmesi, veri arama ve işleme mesleğine de madenci-
lik ismini vermiştir. Veri madencileri tarafından elde edilen 
anlamlı veri, yani kullanıcının gerçek düşüncelerini yansı-
tan gerçek veri ise daha sonra işlenerek bilgiye dönüştü-
rülür. Örneğin bir kullanıcı çok farklı türlerde ürünler arat-
mış olabilir ancak bu türler arasında renk seçimi sınırlı 
kalabilir. Verinin işlenmesi sonucunda ortaya çıkan o renk 
seçimi kullanıcının gerçek beğenisini yansıtır. Bu yolla 
kullanıcıya önerilecek ya da sunulacak reklamların ağırlık 
noktası haline gelir. 

Günümüzde büyük verinin sadece yüzde 1’ine yakını 
algoritmalar ve yapay zekalar aracılığıyla işlenebilmekte-
dir. İşlenen veri ise genellikle ekonomik nedenlerle kulla-
nılabilmektedir. Orwell’ın gelecek tasavvurundaki büyük 
birader belki de ileride karşımıza büyük veri olarak çıka-
bilir, ancak şu an için bildiğimiz büyük biraderi, gönüllü 
olarak yaratımında bizim yer aldığımızdır.
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